2021 年８月３日

各 位

会 社 名 株式会社アイナボホールディングス

代表者名  代表取締役社長 阿 部 一 成

（JASDAQ コード番号：7539）

問合せ先  管理統括部長  奥 山 学 志

  （TEL．03－4570－1316）

株式会社マニックスの株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社マニックス（代表取締役：松

田幸治、本社：兵庫県神戸市）の株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、関東、東海、関西を中心に、各種タイル及びその関連商品、住宅関連の設備

機器の販売並びにタイル工事、内装仕上げ工事、石工事、管工事、空調工事、衛生設備工事及び

これらに関連する事業を行っております。

マニックスは、兵庫県、大阪府、岡山県、広島県を中心に、住宅設備機器、水回り資材等の販

売を主たる事業としております。

本件取引により、双方の営業地域が補完関係にあることを活かし、工事力や企画力について情

報交換を行うとともに、販売チャネルの共有化などによる販売網の拡大に協力することにより、

それぞれの収益性の向上を図り、更なる業容拡大、発展を目指してまいります。それらによりお

客様の満足度向上を目指し、地域貢献を図ってまいります。

２．異動する子会社（株式会社マニックス）の概要

（１） 名 称 株式会社マニックス

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市長田区御屋敷通 5丁目 1番 16 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松田 幸治

（４） 事 業 内 容 住宅設備機器、管工機材の販売及び施工

（５） 資 本 金 98 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 43 年２月１日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

有限会社ＭＳＳ           87.7％

株式会社アイナボホールディングス   9.5％

その他                2.8％

（８）
上場会社と当該会

社 と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社の普通株式 10,000 株（9.5％）を

保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年 12 期 2019 年９期 2020 年９期

 純 資 産
1,622 百万円

（1,637 百万円）

1,162 百万円

（1,175 百万円）

1,265 百万円

（1,284 百万円）

 総 資 産
5,831 百万円

（5,880 百万円）

4,946 百万円

（4,980 百万円）

4,736 百万円

（4,784 百万円）

 １ 株 当 た り 純 資 産 15,308 円 11,096 円 12,079 円

 売 上 高
8,004 百万円

（8,122 百万円）

6,546 百万円

（6,622 百万円）

7,582 百万円

（7,613 百万円）

 営 業 利 益
26 百万円

（28 百万円）

40 百万円

（46 百万円）

32 百万円

（35 百万円）

 経 常 利 益
64 百万円

（65 百万円）

57 百万円

（63 百万円）

177 百万円

（183 百万円）

 当 期 純 利 益
12 百万円

（13 百万円）

▲516 百万円

（▲517 百万円）

163 百万円

（169 百万円）

 １株当たり当期純利益 114 円 ▲4,926 円 1,559 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 35 円 35 円 35 円

（注１）2019 年 9 月期は９か月間の変則決算であります。

（注２）当該会社におきましては、子会社を有しておりますが、連結経営指標を作成しておりま

せん。そのため、上記には個別経営指標を記載し、括弧書きにて子会社との単純合算を示

しております。なお、2020 年 9 期の子会社の決算は４か月間の変則決算であります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 有限会社ＭＳＳ

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市長田区御屋敷通五丁目 1番１６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 松田 幸治

（４） 事 業 内 容 不動産の賃貸・管理及び保全

（５） 資 本 金 20 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 9年 5月 20 日

（７） 純 資 産 12 百万円

（８） 総 資 産 322 百万円

（９） 大株主及び持株比率 松田 幸治(90.0%)

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

10,000 株（株式併合後 2株）

（議決権の数：10,000 個（株式併合後 2個））

（議決権所有割合：9.5％（株式併合後 8.3%））

（２） 取 得 株 式 数
22 株（株式併合後）

（議決権の数：22 個（株式併合後））

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、株式取得先との合意により非公表

とさせていただきます。なお取得価額は、第三者機関の評価

算定報告を勘案し、双方協議の上、合理的な調整のもと算定

しております。

（４） 異動後の所有株式数

24 株（株式併合後）

（議決権の数：24 個（株式併合後））

（議決権所有割合：100.0％（株式併合後））

（注）移動する子会社（株式会社マニックス）は、株式譲渡実行日までに 4,000 株を 1株とする

株式併合の実施及び当該株式併合により生じる 1株未満の端数処分を予定しており、株式

数、議決権の数及び議決権所有割合が変動するため、当該変動を勘案した取得株式数及び

取得前後の所有株式の状況を記載しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年８月３日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年８月３日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年 10 月１日（予定）

６．今後の見通し

本件株式の取得に伴う当社連結業績に与える影響は軽微と判断しておりますが、中長期的に

は当社グループの企業価値向上に寄与するものと考えております。

また、今後開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示させていただきます。

以 上